**O**nsequenter quantum ad secundū p̄ncipiale queritur de modo corrupendi bonum per peccatum. Et cum dicat Aug. q̄ malum sit corruptio modū spēi et ordinis. iō circa boī runē tria. Primo q̄rēt vnu p qdlibet malum corruptiatur ista tria simul et inseparabiliter. Secundo queritur vrum bec tria per malum corruptantur equaliter sine equa p̄ncipaliter. Tertio queritur vrum possint corrupti totaliter.

vī

Zíbrí

**Questio. 5.** Utrum per quodlibet malū babeat ista  
et inseparabiliter. Et quod sic vñ. primo p dissimilacione malū quā  
ponit Aug. Malum est priuatio modi spēi et ordinis. Si enim  
hec dissimilitudo recta est ergo dī puenire cui libet malo. ergo qd  
libet malum est priuatum istoꝝ trium. ¶ Itē impossibile ē  
esse modum sive specie et ordine. et econverso. sed que necessaria  
sunt se concomitantur inesse necessario se pcomitatur in priuatione.  
Si ergo malum est priuatum aliquoꝝ bonoꝝ. necesse est qd  
simil illa tria babeat corrumperem. ¶ Itē maior est pncipio in  
bis tribus. videlicet modo specie et ordine qd sit in habitibus vir  
tutuꝝ. qui sunt diversi formaliter sicut spēm. sed propter pncipio  
huius habituꝝ cū amittitur unus habitus necessario et oēs per  
duntur. ergo multo fortius cū per malum priuatur ordo. prima  
tur simul spēs et modus. ¶ Item per donum gratie meliorat  
aia et eius habilitas quātū ad hec tria. s. modū spēm et ordinē.  
Nam gratia reddit aiam meliorē et pulchriorē et rectiores.  
ergo cum culpa directe opponatur gratia. et tollat ipsam gratiam.  
videtur qd hec tria simul et inseparabiliter corrumperent et minuant.  
¶ Sed ptra. Quidus attenditur in creatura per comparatio  
nem ad deum sub rōne efficientis. et spēs sub rōne exemplaris.  
et ordo sub rōne finis sed quis creatura deordineat a deo p co  
paratione sub rōne finis. nihilominus tamen saluaf comparatio  
ipsius ad deū. sub rōne efficientis et exemplaris. ergo ad corruptio  
nem ordinis nō sequitur necessario corruptio modi et spēi  
¶ Itē in corporibus videmus modū auferri sine specie. et spe  
cium etiam auferri posse sine ordine per aliqd malum qd nocet  
bono nature. Nā aliquis habēs indebitam quantitatē bū pul  
chritudinē forme. et econuerso. et sicut est in ordine. sed sic se bū ma  
lum culpe ad modum spēm et ordinē in spiritualibus. sicut malum  
qd nocet nature ad modū spēm. et ordinē in corporalibus. si er  
go in corporalibus non priuatur illa tria simul et inseparabiliter  
videtur qd nec in spiritualibus. ¶ Itē nos videmus qd alia  
bona naturalia sic se habent qd vnum pōt auferri sine altero. si  
cum fortitudo sine eloquentia et econverso. ergo si modo spēs.  
et ordo dicunt bona naturalia ipsius alicet videtur qd vnum sine  
altero priuari babeat per malum culpe. ¶ Item tñ vnuꝝ vni  
opponitur. ergo malum vnuꝝ opponitur vni bono. aut ligatur  
quodlibet pētū claudit in se tria pēta. sicut mala. aut si vnaꝝ  
est pētū sicut malū. vñ qd non tollat simul et semel ista tria. Si  
tu dicas qd ista tria currat. simul in vnuꝝ bonū. quero qualiter  
possint intelligi cū videantur differre formaliter. Et iterū cum  
in oībus babeat reperiiri qualiter dicunt qd malū culpe priuati  
ri qd non reperiit nisi in sola creatura rationali. ¶ Rū. ad predict  
orū intelligentia est notandum qd triplice fuit modus assignan  
di et distinguendi modū spēm et ordinē in rebus. Nam aliqui ac  
cepérunt ista tria in diversas proprietates in eadem re consi  
deratas. ita qd modus dicat aliquid pertinens ad genus quā  
titatis. et spēs aliquid pertinens ad genus qualitatis. et ordo  
aliquid pertinens ad genus relationis. Sed iste modus assi  
gnandi non consonat verbis Aug. Nā ipse vult qd in qualibet  
quātūq; paruo bono. non solum in substantia. sed etiā in p  
riestate substantie sit reperiire ista tria. vnde hec tria se exten  
dunt ad osa entium et predictamentorum genera. ¶ Alius vero mo  
dus assignandi et distinguendi ista tria sumitur per compara  
tionem ad diversa. Quilibet enim res tripliciter habet solides  
rari. videlicet in se. et per comparationem ad alias res vniuersi.  
et in comparatione ad finem. Ut aut in se consideratur. sic at  
tenditur in ea modus. Nam vnaqueq; res in seipso finita est et  
modificata. Ut aut comparatur ad res alias. sic attenditur in  
ea spēs sicut attenditur pulchritudo partium sicut sicut  
babet in toto. Ut aut comparatur in relatione ad finem. sic at  
tenditur in ea ordo. Unaqueq; enim res ordinata est dum dicit  
recte tendit ad finem ad quē est. Itē aut modus dicendi et si  
videatur clici ex verbis Aug. Adiectū veritatem perfecte non  
attinet. oībus enim alio rebus circumscripsit remanente una so  
la alia adhuc pot peccare. et adhuc pot attendi in ea modus spe  
cies et ordo. Et ideo hic est tertius modus dicendi predictis  
rationabilior. qd modus spēs et ordo considerantur in eadē re  
bus diversas comparationes sive relationes ad idem. Attendū  
tur enim in vnaqueq; creatura sicut ipsa est vestigium creatoris qd  
quidem vestigium constituit in comparatione creature ad creato  
rem sicut triplices genus cause. sicut primo si. dictū fuit ita et mo

Secundi

dus attendit sicut comparationē creature ad creatorē in rō  
ne, causa efficientis. sp̄s in rōne exemplaris cause et ordine ratione  
finalis causa. Et quodquid est ens quartūcum modicum  
bꝝ istam comparationem ad deum in quolibet ente creato re  
periuntur bec tria. Iuxta hunc igitur modū attendendus est  
q̄ creature rōnalis et est natura vel creatura quedam. et tertiū  
terius preter alias creature operans per voluntatē. et vtroq;  
modo habet comparari ad deum. et vtroq; bꝝ reperiri in ea  
modus species et ordine. vtroq; etiā mō bꝝ circa. cā reperiri ma  
lam qđ est istud triu⁹ corruptiu⁹. sed malū culpe proprie bꝝ co  
sistere circa ipsam sicut q̄ est voluntarie operas. et iō p̄suare bas  
tent modū sp̄m et ordinē sicut q̄ p̄sistit circa ipsam voluntates.  
vt est voluntarie operas. Voluntas aut̄ cū bꝝ modū sp̄m et ord  
inē sicut dī bona est. Tūc aut̄ voluntas nr̄a bona est q̄ in mo  
nēdō sicut operādo p̄tinac diuine voluntati. ut principio mo  
uēti. et p̄format ei ut regule dirigēti. et vñfici ei ut fini quietati.  
et in primo attēdit modus. in scđo sp̄s. et in tertio ordine sicut cō  
parationē in triplici genere. Qūnq; vñ aliquis peccat. necessa  
rio discontinuat a deo tāq; a principio mouēti. q̄ dens nūq;  
mouet ad p̄tūm. Discordat a deo tāq; a regula dirigēti. et con  
gat se et deordinat se a fine quietatē. ponēs creatura fine. et in  
oī p̄tō necessē est ista tria concurrere. Et sic p̄s q̄ omnes pecca  
tum corrumptit circa voluntatem bec tria. s. modū sp̄m et ord  
inem simul et inseparabiliter. Et concedēde sunt rationes q̄  
hoc ostendunt. Ad rationes vñ in oppositum adductas sa  
cile est respondere. Ad primū enim qđ obijicitur q̄ semper  
mane et salua comparatio ad efficiens et exemplar. Dicendum  
q̄ voluntas ut natura quedam est haberet ad deum comparari  
illo triplici genere cause. et sicut hoc bꝝ quēdam modum species  
et ordinem in quibus communicat cum omni genere creature.  
et malum culpe non habet hoc modo illa priuare. Alio modo si  
cū predictum est habet comparari ad deum ut mouēti et di  
rigentem et quietatē. et hoc modo non manet salua compara  
tio ad deum sub ratione exemplaris sicut regule dirigēti. nec  
etiam sub ratione mouēti sicut nō manet sub ratione finis.  
Ad illud qđ obijicitur q̄ in corporib⁹ vñnum porciū adimī sicut  
ne altero. Dicendum q̄ bec in corporib⁹ duplicitate possant  
accipi. Uno modo prout accipiuntur penes dispositiones di  
uersas. et hoc mō vñum p̄t adimī sine altero. s. hoc mō nō at  
tendit in eis. rō vestigi⁹. Alio mō prout attēdunt penes idem  
sicut comparationes. videlicet. p̄t ea dē forma substantialis dat  
modū sp̄m. et ordinem. sicut diuersas comparationes in tripli  
ci genere cause. Et hoc dico quātum ad primum esse. vñ p̄t  
eadem forma accidentalis dar quātus ad bene esse. Et hoc mō  
nūq; fallit quin si fiat corruptio in mō. per consequētē fiat  
in specie et ordine. et econverso. Ad illud quod obijicitur. q̄ in  
alijs bonis naturalib⁹ non est ita. Dicendum. q̄ non est simili  
le. quia alia bona naturalia essentialiter differunt. et ideo vñus  
potest corrupti et tolli sine altero. nō sic autem est in modo. spe  
cie. et ordine. immo circa idem fundantur sicut ostensus est et per  
hoc patet responsio ad ultimū. Nam et si modus. species. et  
ordo. videantur esse tria bona. non tamē sunt diuersa p̄cess  
tiam. sed dicunt tres comparationes eiusdem boni. Patet et  
illud qđ ultimō querebatur. quare sez culpa non est in omnib⁹  
in quibus reperitur modus. sp̄s. et ordine q̄ nō est p̄suatio il  
lorum triu⁹. sicut q̄ in eis consistit generalis ratio vestigi⁹. et co  
sistunt circa omnem creaturam. sed prout consistunt circa vos  
luntatem deliberauitam.

**Questio.ij** Utrum bec tria p qdlibet petm correspō  
+tur equaliter. Et qd sic vñ. Pto p Ans E  
gu. in lib. de natura boni. vbi bec magna sunt. magnā ē bonū  
vbi parua paruū. ergo b̄m bec tria atēdīs intētio & diminutio  
in omni bono. ergo si idē bonū non pōt esse magis & minus sc  
ipso. necesse ē qd cū ista tria priuant. qd eq̄aliter priuent. ¶ Itē  
ista tria sunt vestigiū trinitatis summe. vbi est pfecta equalis-  
tas & substantialitas. ergo sicut bec tria ita sunt substantialia.  
q d vñ fine altero esse nō pōt. sic et sunt equalitas. ergo quā-  
tū diminutus d vno. necesse ē tñ diminui de reliquo. ¶ Itē bec  
tria priuari nō ē. nisi bonū priuari. sicut prius oisuz ē. h̄ in co-  
dē & b̄m idē. nō cst magis & minus reperire. ergo si p idē malū  
ista tria priuant. necesse est priuari equaliter. ¶ Item quāto  
voluntas plus recipit a deo. tanto ē deo similior. & quāto ē deo si-  
milior. tanto magis ad deum tendit. ergo necesse est qd quantum  
habet.

## Distinctio

## XXXV

habet de mō. tñi bñ de specie t ordine. t si hoc necesse est illa tria bona p malū priuari equaliter. **Sed** qđ vñ qđ malū priucipaliter paucet ordinē. qm̄ malicia in ope principalis attendit penes intentionis deordinationē. ergo si penes bñ principalis p̄sistit ordo. vñ qđ malum plus babeat priuare ordinē qđ modū vel spēm. **Itē** modus spēs t ordo corespondēt illis tribus. videlicz unitati veritati t bonitati. sed maluz principalis t plus auferet de bonitate qđ auferat de unitate t veritate. ergo si bec tria correspondēt illis tribus. vñ qđ adimant ista tria equa liter. **Itē** bis tribus in quibus accedit rō vestigij. videlicet mō spēi t ordini. corespondēt illa tria in quibus attēdit rō imaginis. videlicz memoria intelligentia t voluntas. sed p̄tm̄ cum deformat imaginē nō deformat oēs potētias. immo principalius t magis deformat voluntatē. ergo partē rōne nō corruptit equaliter modum spēm t ordines. sed principalius auferit ordinē qđ modū vel spēm. **Itē** p̄tm̄ loquēdo essentia liter t p̄p̄te deformitas est. sed oēs deformitas principaliter dicit priuationē forme sive pulchritudinis. ergo spēi. igit̄ culpa nō priuat bec tria equaliter. sed principalis priuat speciem. **Item** malum aliquo modo pōt bñ ordinari. sicut dicit Aug. in Ench. sed nullo mō pōt spēm habere cum sit priuatio. qđ vñ qđ in malo magis fiat priuatio spēi qđ ordinis. non sit ergo priuatio illoz trium equaliter. **Item** non sit priuatio in ali quo respectivo. nisi per priuationē prius factam in aliquo absoluto in aliquid em̄ p se t p̄p̄te. nec est motus nec mutatio. qđ si ordo dicit relationem ad alterum non pōt fieri corruptio in ordine nisi p corruptionem factam in specie. videtur igit̄ ut corruptio facta p malum non respiciat illa tria equaliter. **Rn.** dōm qđ cum illa tria videlicz modus spēs t ordo. prout priuant p malum culpe sunt conditiones eiusdem bone voluntatis. nō solum ab initio inseparabiles. verūtā equales equaliter p̄uantur per quodculqđ malum culpe. Quodlibet etiā maluz culpe instantum deordinat. in quantum facit deo dissimilē. t intācum elongat a deo. ita qđ quādmodū gratia equaliter reddit aliam ordinatā t speciosam t potētē in bonū tñ vel magis culpa deordinat ipsam t dehinc in malū. Et quādmodū in gloriam sibi est adequatio dōtū. sic etiā in culpa equaliter fit priuatio bec trī. Et iō sicut dō. visio in gloria esse tota merces propter operationem t equalitatē in dotibus glorioſis. sic etiā in intentione repertū est non qđ p malū spēs paucet vel principalius. sed qđ in priuatione spēi intelligit priuatio alioz. Concedēde sunt igit̄ rōnes que ad primā partē inducuntur. **Ad** illud qđ obijcitur qđ malicia principaliter consistit penes intentionē. dōm qđ verū est. sed qđ ipse obijcit qđ ordo attendit penes intentionem. dōm qđ illud intelligit penes quandam appro priationem. nam circa ipsam intentionē consistit modus spēs t ordo. ex quibus t bona est intentio t bona est actio que ex intentione procedit. **Ad** illud vñ qđ obijcit qđ modo spēi t ordinē tribus bis respondet unitas veritas t bonitas. dōm qđ erū est prout in illis tribus consideratur generalis ratio vestigij. p ut aut in spēi intendit corruptio malū culpe que cōsistit circa voluntatem bec tria babet considerari in bonū tñ qđ bonum est. sicut in precedentē. problemata patuit. t ideo equaliter p̄ malum bñt priuari. qm̄ directe opponit illis. **Ad** illud qđ obijcit qđ malum non equaliter deformat oēs potētias imaginis dōm qđ non est simile. qđ ille potentiae sunt diuersae t ad diuersos actus ordinates. ita qđ aliqui illoz actuū respiciunt culpā. t iusticiā fī plus t minus. nō sic aut̄ est in p̄posito. nā bec tria sola comparatione differunt. t cum habeant idem fundatum. necesse est qđ quantum diminuitur vñ diminuitur t alterum. **Ad** illud qđ obijcitur qđ malum culpe est deformitas. dōm qđ non tñ est deformitas opposita pulchritudini. s̄ etiā est deformitas vel curvitas opposita rectitudini. Ideo non se quitur qđ magis priuari spēm qđ ordinē. non em̄ dō. deformitas p̄ solius pulchritudinis priuationē. sed etiā in hoc intelligit priuatione alioz. magis tñ denominat a priuatione spēi t forme ppter hoc qđ spēs est rō cognoscēdi. **Ad** illud qđ obijcit qđ malum est ordinabile. dōm qđ duplex est ordo. Est em̄ ordo ante factum esse. qui est ex intentione facientis. Et est ordo post factum esse. qui quidem attendit fī iusticiam retribuentis. Primus ordo est ille qui priuatur a malo per malum. Et hunc ordinē maluz nō pōt habere sicut nec spēm. Secundus vñ ordo nō

priuatur per malum. immo malum est ordinabile in pesus fī ordinem illum. **Ad** illud qđ obijcitur qđ non fit priuatio in respectivo. nisi per aliquid absolutum. dōm qđ tam spēs qđ odo vt dic accepitur. vñ qđ est respectuum. Ideo non magis p̄ uatur vñ per alterum qđ eōuerso. Nibilominus tñ bec tria tolluntur per mutationem factam circa aliquid absolutū. tñ enim priuatur cum liberum arbitrium peccat inordinate mo nendo scipsum.

**Questio. iiiij.** Utrū per malū ptingat bec tria eos

+ rūpi totalē. Et qđ nō vñ Aug. in Ench. Bonū minū malū est. quis quātūcūs minūat aliquid remaneat. ergo p culpā nūqđ auferit totū bonū. qđ p malū corruptit sed tale bonū attēdit in mō specie t ordine. ergo te. **Item** Aug. in li. de natura boni. loquēs de his tribus. vñ bec magna sunt magni bonū est. vñ parua paruū. vñ nulla nullum. ergo si per culpam totaliter fieret bec trī ademptio. fieret peccantis admissibilitatio. sed hoc est impossibile qđ alia pccando admissible. igit̄ impossibile est qđ ista tria totaliter corruptantur. **Item** malū si malum est aliquid adimit. sed impossibilis est qđ aliquid tota malā faciat. t tñ peccat. qđ adhuc possit peccare. ergo nūqđ tñ peccat quin adhuc inueniat culpa in eo aliquid quod possit adimere. sed hoc bonum consistit in mō specie t ordine. ergo te. **Itē** de nemine desperandū est dū est in via. ergo quātūcūs peccat adhuc habilitatē bñ bene faciendo. sed qđ dū bñ habilitatē bñ faciendo. adhuc bñ aliquid bonum qđ malum pōt corruptere t si hoc. bñ modum spēm t ordinē. ergo ista nūqđ corruptantur totaliter p malum culpe. **Itē** denius qđ in aliquo corruptantur totaliter. tunc queris. aut ille definit esse aut nō. Si sic. ergo p p̄tm̄ ptingit corruptum pere substantiā immortalē t incorruptibilē. aiam. s. rōnale qđ est impossibile. Si aut̄ nō definit ē. aut ergo pōt peccare aut non. Si pōt peccare. ergo aliquod bonum pōt perdere. t si hoc adhuc aliquid de habilitate t mō t specie t ordine que corruptus p̄t per malū culpe. Si nō pōt substantia rōnalis que nō pōt peccare habens liberam voluntatē. melior est illa que potest peccare. qđ de similiōr est. ergo p multitudinē p̄tōr peruenienter homo ad statū meliorē. sed hoc est falsum t impossibile. ergo t illud ex quo sequit. videlicz qđ modus t spēs t ordo totaliter adimatur per p̄tm̄. **Sed** p̄tra. Qđ illud a quo sit adēptio t ablatio si nō est infinitum. aliqui totaliter est adempti. sed omne bonum qđ est in aia. sive sit habilitas sive potentia finitum est. ergo si per malum culpe tollit t adimit. tñ de bono. ergo maius malum maius adimit. t duplo malum duplo adimit. sed nullum est p̄tm̄ ita magnū quin adhuc possit ēē maius. ergo si vñ paruū p̄tm̄ adimit aliquid de bono. possibile est qđ aia cōmitat ita magnū p̄tm̄ qđ totaliter adimit bonum. qđ per peccatum priuatur. **Item** quātūcūs corporalē quātūtate data quātūcūs modicū lē auferat. vtpote si a mari auferatur gutta aque. contingit intelligere qđ aliqui totum auferatur. ergo pari ratione videtur in quātūtate virtutis qđ quātūcūs parū auferatur per malum. si homo peccat cōtinue aliquando totum erit consumptum. **Itē** sicut se habet gratia ad prōnitatem. sic se habet culpa ad bonam habilitatē. sed gratia adeo potest crescere qđ omnino potest auferre prōnitatem. sicut p̄z in xp̄o t beata virgine. in quibus fuit tāta gratia qđ nulla fuit in eo ad malum prōnitatis. ergo pari ratione vñ qđ adeo potest crescere culpa qđ totaliter perdatur ad bonum habilitas. **Item** sicut status glorie confirmat in bono. ita status damnationis confirmat in malo. ergo sicut per gloriam reditur homo impossibilis ad malum. ita per damnationē eternam. reddit impossibilis ad bonum. sed vñqđ est ad bonum impossibilitas ibi nulla est ad bonum habilitas. si ergo habilitas ad boni est illud qđ adimit per p̄tm̄. t cuius modus species t ordo tollit p culpam. vñ qđ bec aliqui totaliter sit adēpti p̄tra. **Rn.** dōm qđ absqđ dubio per malū culpe non contingit oīno remoueri t priuari habilitatem voluntatis ad bonū. nec modum speciei t ordinē. qui fī illam attendunt. t hoc manifeste appetit. qđ nunqđ voluntas potest esse sine naturali habilitate t aptitudine ad bonum. sicut ergo non potest voluntas peccando definire esse. sic non potest totam habilitatem illam perdere t modum t speciem t ordinē. que fī illam attendunt totaliter amittere. Et hoc quidem dicit Aug. expresse

# Libri

## Secundi

¶ cōpter consentiunt in hoc oēs doctores. Sed qualiter pēcatū babilitas illa p̄tinue adīmat. t̄ nūq̄ finitatur sive consūmatur. difficile est assignare. Et sūg hōcdineri sensūt dixerimode. Quidā em̄ voluerū dicere q̄ babilitas illa nūq̄ tota liter tollit. p̄ eo q̄ t̄ si sit finita in se. est t̄n ordinabilitis ad infinitū bonū. t̄ ad infinitos actus. t̄ iō nūq̄ p̄t tolli. nec per peccati magnitudinē. nec p̄ p̄cī multitudinē. ¶ Iste modus dicendi non satisfacit. nā babilitas quātūcūq̄ diminuat p̄ peccatum. adhuc est ad infinitū bonū. adhuc etiam est ad infinitos actus. ergo ex illa parte ita magna est sicut prius erat. ergo in nullo est diminute. igit̄ ordinatio ad boni infinitatē vel ad actuū multitudinē. nūbil facit ad illius babilitatis diminutionē. immo potius ex hoc possit argui q̄ nullo mō minuit cū infinitū nō sit minus infinito ex capite qua infinitū est. ¶ Et p̄ p̄terea alij dixerūt aliter q̄ illa babilitas t̄ si semp diminuat. nūq̄ t̄n totaliter tollit q̄ diuisibilis est in infinitū. sicut em̄ i corporalib⁹ quantitas molis diuisibilis est in infinitū. t̄ nūq̄ p̄t p̄ divisionē diminui quin adhuc possit minor: effici. sic in spiritualibus babilitas potētique que est quantitas virtutis. nūq̄ p̄t p̄ p̄tm adeo parua effici qn adhuc possit minor: fieri t̄ hoc nūbil p̄bvet q̄ aliquid sit finitū actu t̄ infinitū diuisibile t̄ ita q̄ sit semper diminuibile. t̄ nūq̄ totaliter p̄sumptibile. Sed nec iste modus dicendi satisfacit. nā q̄uis p̄tinuum sit diu illibile in infinitū. nūq̄ est t̄n continuū aliquid ita magnū q̄ si diminuat diminutionē quātūcūq̄ parua. t̄ postmodū cōsequēter fiat ab atio partis ita parue sicut prius. t̄ sic p̄t̄ procedendo quin aliquid totū p̄sumat. sicut p̄ si a mōte auferretur ita modicū. sicut est vñus atbomus. ergo si maluz aliquid tollit de illa babilitate cū non sint ibi infinita tanta. aliquid erit tota liter consumpta. Si tu dicas q̄ hoc verū esset si in sequēti culpa t̄m adimereſ sicut in p̄ima. nūc aut̄ nō est sic. q̄ semp min⁹ t̄ minus adimif. t̄ ita nūq̄ finit. Si q̄ em̄ in diminuēdo accip̄t millestimā partē diminuibilis. t̄ postmodū millestimā partē residuū. t̄ sic p̄cedendo nūq̄ totaliter tolleret. Si inq̄ hoc mō dixeris non satisfacit p̄ eo q̄ maior culpa plus tollit de bono. t̄ minorē culpa p̄cedente p̄t subsequi maior: culpa t̄ sic p̄t̄ p̄cedēdo. ergo semp p̄t fieri maior. t̄ maior adēp̄tio t̄ ita necessario aliquid poterit fieri illi⁹ totius boni p̄sumptio. ¶ Et iō dixerūt aliquid aliter. videlz q̄ q̄ illa babilitas semp minuit. t̄ nūq̄ finit. hoc venit ex hoc q̄ est durabilis t̄ conti nuuabilitas in infinitū q̄uis sit actu finita. Unū sicut aqua q̄ est in fonte scaturiente. actu finita est. nūq̄ t̄n p̄t t̄m exbauriri. qn semp remaneat. ppter hoc q̄ est ibi virtus p̄tinue influēdi. sic t̄ in p̄pōto dicit̄ le babere q̄ ipsa babilitas ad bonū oztū bz a libertate voluntatis. t̄ quātūcūq̄ voluntas se actu debabilitet. q̄ t̄n semp manet libera. semp p̄t se ad bonū babilitare. Et iō sicut si q̄s subtraberet radios soli illuminanti. sol posset p̄tinue radios suos restaurare. q̄uis habeat actualiter finita em̄. sic t̄ in p̄posito dicit̄ se b̄r̄. t̄ iō cū p̄tm nō possit ipsaz voluntate q̄ est radie t̄ p̄ncipio illius babilitatis perimere. t̄ voluntas semp possit illa babilitate p̄tinuere. malū. culpe nūq̄ p̄t em̄ totaliter p̄sumere q̄uis aliquo mō possit diminuere. Sed nec iste modus dicendi satisfacit. nā si iō babilitas non finireſ. ppter hoc q̄ p̄tinue restaurat. sic duo sequent̄ incōuenientia. quoꝝ vñii esset q̄ nec babilitas minueret nisi adiſte p̄us. sicut nec aqua fontis. Aliud esset q̄ b̄ posset relurgere a p̄cō p̄sc̄pm. si illā babilitate posset voluntas sine grā restaurare. t̄ restaurādo p̄tinuare. ¶ Et ppter ea est quartus modus dicēdi. videlz q̄ babilitas semp p̄t minui. t̄ nūq̄ totaliter cōsumi. t̄ hoc q̄ est elōgabilis a rectitudine in infinitū. Sicut em̄ linea curua p̄t infinites elōgarī a rectitudine. i. nūq̄ t̄n elōgarī qn adhuc possit magis. Sic cū malū corrūpat babilitate elongād ipsam a rectitudine. p̄ eo q̄ ipsum malum sive malitia est curuitas t̄ intēlio in malo est p̄ recessus; a bono. babilitas illa nūq̄ adeo diminuit q̄ adhuc possit magis dimisiui. q̄ nūq̄ adeo elōgarī. qn magis possit elōgarī t̄nūq̄ adeo curuari qn possit magis curuari. t̄ iō semp p̄t per malū dimisiui. t̄ nūq̄ totaliter tollit. Hic aut̄ modus dicendi inter ceteros predictos. magis vñ esse rōnalis p̄ eo q̄ fundat̄ sup modum adimēdi ipsius malū. Lorūp̄t em̄ sicut dictū est p̄ elongationē a bono. sicut dicit Aug. t̄ magister in fī. dī. recitat in littera. ¶ Ad bui⁹ igit̄ modi intelligentiam amplitoē ba vēndam notandum est q̄ sic corrumpt̄ t̄ diminuit culpa babi

litatē illam sicut ei opponitur sed non opponitur illi babilitas t̄ fm id q̄ est. vt predictū est supra. sive peout fundat̄ in māra. scd fm id ad q̄ est. i. prout ordinat̄ a ḡa. t̄ ideo nūq̄ corrumpt̄ eam nec minuit ita q̄ aliquid partem sui auferat fm id q̄ est. sed q̄ deordinat̄ ab eo ad q̄ est. ac p̄ hoc sic minuit q̄ retinuit. t̄ ideo sic corrumpt̄ q̄ nunq̄ totaliter tollit. Unde si cut dicit maḡ q̄ concupiscentia ex vñ charitatis cōtinue minuitur t̄ nunq̄ finitur. q̄ charitas nunq̄ opponitur ipsi concupiscentie fm radicem sua; t̄ fm id in quo radicatur. sed fm id ad q̄ inclinat. sic intelligendū est esse in p̄posito. t̄ illud melius manifestetur si sumatur exemplum in termino. Babilitas enim illa quam dicimus diminuit. non est aliud q̄ idoneitas ait ad suscipiēndū gratiam t̄ ad cooperandū gratia iaz suscepere. In hoc igit̄ dicit̄ culpa illam babilitatem minuit q̄ reddit aliam minus idoneam ad vñrū. Dum enim bō peccatum offendit. t̄ ex hoc efficitur indignus t̄ ineptus ad insciendū gratiam dei. In hoc etiam q̄ peccat pronus ad malum redditur. t̄ in hoc efficit̄ ineptus ad opa vñritū. sed plaznum est istud q̄ nunq̄ est aliquis adeo indignus gratia dei. quin adhuc possit esse indignor. q̄ nūq̄ mō offendit. quin adhuc possit magis offendere. nunq̄ est adeo indignus qn q̄dū est in statu vie. si susceptibilis gratie. t̄ ita nunq̄ ex illa parte efficitur in babilitate in summo ad susceptionē ḡe. Quid ex parte pronitatis. nullus est adeo pronus qn possit adhuc magis p̄nus effici pro eo q̄ voluntas semp est libera. t̄ ideo nūq̄ p̄nitias in voluntate p̄t fieri necessitas. t̄ ita p̄t homo semper fieri magis ac magis pronus t̄ magis ineptus ad cooperādū gratie. t̄ per hoc ex neutra parte totū alter debabilitat̄. Et sic p̄t̄ q̄ babilitas illa per culpam semp p̄t minui. t̄ nunq̄ totaliter tollit. Et ratio bui⁹ est. q̄ nō minuit aliquid partis ablatione. sed elongationē. non fm id q̄ est sed fm id ad q̄ est. hoc em̄ mō illi babilitati opponit. t̄ iō per būc modum ab ea diminuitur. Concedende sunt igit̄ rationes que hoc ostendunt. Ad rationes ad oppositus satis plana est responsio.

¶ Nam quod obicit̄ primo secundo t̄ tertio per hoc solvit 40 quia ille tres rationes ex malo intellectu diminutionis procedunt. Arguit̄ enī ac si babilitas minueret fm id q̄ est. t̄ ei pars aliquota tollit. hoc aut̄ nō est sic. sed per elongationē vt dictū est. Et iō nūq̄ p̄t tot p̄cō debabilitari. quin adhuc possit magis pluribus. nec etiā tāto p̄cō qn adhuc maiori. Et iō dicit Diony. q̄ malum est infinitum. non q̄ aliquid sit malum summū quo nūbil possit esse peius. sed q̄ non est aliquid ita malum qn adhuc possit esse peius. Et ideo q̄ quātūcūq̄ malū nūq̄ adimif babilitas fm totū. q̄uis enim sit finita. modus t̄n adimēdi ipsam protendit se vñq̄ in infinitū nō infinitate actuali sed potentiali. qua. s. dicit̄ q̄ curvum a recto in infinitum potest recedere. ¶ Ad illud vñ q̄ obicit̄ q̄ gratia totaliter tollit concupiscentiam. Dōm q̄ quedam est gratia 41 que opponitur ipsi concupiscentia fm id q̄ est. quedam vñ que obicit̄ ipsi solum fm id ad q̄ est. t̄ prima est quedam gratia gratis data. t̄ totaliter p̄t tollere concupiscentia. dū sanat t̄ reintegrat naturā vñritā. Hila vñ est gratia gratificans. Et de hac dicit Aug. q̄ q̄uis diminuat cōcupiscentia. nūq̄ t̄n finit eam. t̄ bui⁹ gratia assimilatur culpa respectu babilitatis non alteri. Nam sicut dictū est non opponitur illi babilitati fm se. sive fm id in quo est. sed fm id ad q̄ est. ¶ Ad illud q̄ obicit̄ q̄ gloria reddit impossibilem ad malum. Dōm q̄ ēt pena reddit impossibilem ad bonum. sed t̄n alter t̄ aliter. quia gloria reddit impossibilem ad malum in hoc p̄ in co auferat radie malī. s. ipsa concupiscentia. t̄ datur plenitudo boni. Dānatio vñ eterna reddit impossibilem ad bonum. non q̄ ibi sit plenitudo oīs malī. nec etiā quia auferat naturalis aptis do ad bonum. sed quia auferat merendū spaciū. t̄ deus amplius non offert gratiam iuvantem ad bonum. Et ideo ita impossibilitas non dicitur per p̄suasionem babilitatis omnīdam. sed potius propter benefaciēti impedimenta. Unū si ali quis dānatus ad status vie reduceretur nulla sibi babilitate collata. de nouo babilitatē baberet ad susceptionē gratie. Et ppter ea q̄uis ordinatio babilitatis impedit. t̄n babilitas nūq̄ totaliter tollit. Esto aut̄ q̄ p̄cedere q̄ tollere in inferno. adhuc t̄n nō seq̄re q̄ totaliter tollere p̄ p̄tm. Nulla enim culpa ponit bosem extra statū vie. t̄ iō nec auferat boi babilitatem ad gratie susceptionem.